C. XXXIII. q Ordinentur: In concilio ipso sequitur c. fin. infra 20, q. 4.

C. XXXV. † Sine abbatis: Talis est rubrica in plerisque vetustis. Nam in vulgatis erat: Sine abbatis imperio ad clericatus officium monachi non eligantur.

QUÆST. I. C. XXXI. ¹²⁹ Theodosii: Ed. Bas. ¹³⁰ desid. in Edd. Arg. Bas. Nor. et ap. Ans. ¹³¹ et in omnibus: Edd. Arg. Nor. Ven. I. ¹³² Ideoque: Edd. coll. o. pr. Lugdd. II, III. = C. XXXII. ¹³³ Ep. 42, (scr. Anthemio A. 591), l. 1. Ed. Maur. ¹³⁴ quos: Edd. Bas. Lugdd. II, III. = C. XXXIII. ¹³⁵ hab. A. 506. — Ivo Decr. p. 3, c. 157. ¹³⁶ desid. in Coll. Hisp. ¹³⁷ desid. in Ed. Bas. ¹³⁸ monacho: Edd. Bas. Lugdd. II, III. ¹³⁹ hoc præ. : æd. = C. XXXIV. ¹⁴⁰ hab. A. 546. — Coll. tr. p. p. 2, t. 34, c. 3. ¹⁴¹ quos: Coll. Hisp. † officium: ib. ¹⁴² desid. ib. = C. XXXV. ¹⁴³ hab. A. 516. — Coll. tr. p. p. 2, t. 31, c. 8. ¹⁴⁴ id, quod: Coll. Hisp. — Edd. coll. o. = C. XXXVI. ¹⁴⁵ Ep. 60, (scr. c. A. 401.) Ed. Maur. Ivo Decr. p. 7, c. 7. ¹⁴⁶ servivimus: Ed. Bas. ¹⁴⁷ illis: ib. ¹⁴⁸ faciliior: Edd. coll. o. ¹⁴⁹ Ivo Pan. l. 3, c. 180. ¹⁵⁰ his: Edd. coll. o. pr. Lugdd. II, III. ¹⁵¹ add.: scilicet primus in choro: Ed. Bas. ¹⁵² erigimus: Edd. Bas. Lugdd. II, III. — Surrigimus: Ivo Decr. — suberigimus: Edd. Arg. Ven. II. Par. — subegerimus: Edd. Ven. I. Nor. — Ivo Pan. ¹⁵³ quod nostra — recessissent: orig. — Edd. coll. o. — Bohm.

III. Pars. Gratian. *His omnibus auctoritatibus A monstratur, quod monachi, qui sunt a populo electi, et ab episcopo cum consensu sui abbatis sunt ordinati, legitime potestatem suam exsequi valent. Illud vero Gregorii* ¹²⁸ : Nemo potest obsequiis ecclesiasticis deservire, etc., de illis intelligendum est, qui, in numero cardinalium vel episcoporum ordinati, monasterii sui dispensationem sibi reservare contendunt.

Unde idem Gregorius scribit *Mariniano Episcopo Ravennati, lib. VI. epist. 40.* ¹²⁹ :

C. XXXVII. *Pro abbatis vel monachi promotione nullo modo graventur monasteria.*

Ne pro ¹³⁰ cujuslibet monachi aut abbatis promotione onus fortasse aliquod monasteria sustineant, studendum vobis ¹³¹ est, ut si quispiam abbatum aut monachorum ex quocunque monasterio ad clericatus officium vel ordinem sacrum accesserit, non illic ¹³² aliquam habeat ulterius, ut duximus, potestatem.

C. XXXVIII. *Qui ecclesiis quoquomodo militant abbatibus monasteriorum esse non possunt.*

Idem *Maximiano Syracusano Episcopo, lib. III. epist. 11.* ¹³³

Presbyteros, diaconos, ceterosque cujuslibet ordinis clericos, qui ecclesiis quoquo modo militant, abbatibus per monasteria esse non permittas; sed aut admissa clericatus militia monasticis non provehantur ¹³⁴ ordinibus, aut, si in abbatis loco permanere decreverint, clericatus nullatenus permittantur habere militiam. Satis enim incongruum est, si quum unum ex his præ sui magnitudine diligenter quis non possit explere, ad utrumque judicetur ¹³⁵ idoneus.

Gratian. *Hoc vel generaliter, vel speciali privilegio dictum potest intelligi, sicut et de quodam monasterio in regesto Gregorii legitur hoc modo* ¹³⁶ :

C. XXXIX. *De quodam xenodochio, cujus abbas ad episcopatum eligi prohibetur.*

Hinc est etiam, quod xenodochium atque ¹³⁷ monasterium, quod in eodem Francorum regno constitutum est, quia per ambitiones et contentiones quorundam non canonicè tractabatur, a ¹³⁸ perversitate malorum liberare cupiens præcepit; ut sine regali provisione ¹³⁹, et monachorum electione nullus ibi

abbas aliqua unquam subreptione introduceretur. Præcepit etiam, ut ejusdem monasterii abbas nunquam ad episcopatum eligeretur, ne forte occasione episcopatus abbatia aliquid detrimenti pateretur. Quod privilegium ita est illius ecclesiæ, ut communem legem regibus vel abbatibus omnino dare non possit. Non enim quod uni sigillatim conceditur statim omnibus convenit.

Gratian. *Superiori auctoritate non prohibentur abbatibus sacerdotes fieri, quum B. Benedictus jubeat abbatem fratribus egredientibus et regredientibus benedictionem dare, quod non nisi sacerdotum est. Lectionem quoque evangelii similiter abbati ad legendum tribuit, quam subsequenti oratione legere similiter sacerdotalis officii est. Sed tales sacerdotes vel diaconos fieri prohibet, qui in ecclesiastica militia cogantur jugiter permanere. § 1. Item illud Hieronymi ad Riparium presbyterum : Monachus non docentis, sed plangentis habet officium, et ad Heliodorum : Alia causa est monachi, alia clerici, et ad Rusticum : Sine consilio presbyterorum monachis nihil agere licet, non ita generaliter intelligendum est, ut nulli monachorum liceat docendi officium assumere, ne B. Gregorium, aut Augustinum Anglorum episcopum, beatum quoque Martinum, innumeros etiam, quos de monachica conversatione ad summum sacerdotii gradum scriptura testatur esse promotos, cogamur negare officium docendi habuisse, aut in die consecrationis suæ asseramus eos a priori proposito discessisse, quod (ut Innocentius testatur) nulli facere licet. Voluit ergo Hieronymus distinguere inter personam monachi et clerici, ostendens quid cuique ex proprio officio conveniat. § 2. Aliud enim convenit cuique ex eo, quod monachus est : aliud ex eo, quod clericus. Ex eo, quod monachus est, sua, et aliorum peccata defendi habet officium : ex eo, quod clericus, docendi et pascendi populum. § 3. Monachos vero usque ad tempus Eusebii, Zosimi et Siricii, monachos simpliciter, et non clericos fuisse, ecclesiastica testatur historia. Idem etiam Hieronymus refert, monachos Scythiæ convenisse in unum, ut sacerdotem sibi invenirent, qui eis missarum solemnia celebraret.*

NOTATIONES CORRECTORUM.

C. XXXVIII. ^a *Quoquo modo* : Hæ voces absunt ab originali impresso et manuscripto.

^b *Admissa* : Sic in vetustis quoque codicibus Gratiani, et epistolarum B. Gregorii, et ceteris earundem editionibus, præter antiquam Parisiensem, in qua et apud Anselmum legitur : *Aut omissa clericatus militia monachicis promoveantur ordinibus.*

C. XXXIX. ^a *Auctor hujus capituli refert constitutionem B. Gregorii de abbate xenodochii in civi-*

tate Augustodunensi, quæ habetur lib. 11 regesti, epist. 10.

^b *Hieronymus* : Io. Andrea ait esse in epist. de oper. et humil. monachorum. In tomo autem secundo operum ipsius B. Hieronymi, in epist. 60, quæ est Epiphani ad Joannem Hierosolymitanum, ab eo latine reddita, legitur Epiphanium ordinasse presbyterum monachis poscentibus, qui eis Domini sacramenta conficeret. Erat autem monasterium in diocesi Joannis.

Quæst. I. C. XXXVI. ¹²⁸ supra c. 2. = C. XXXVII. ¹²⁹ Ep. 53, (scr. A. 597) l. 7. Ed. Maur. ¹³⁰ per — promotionem : orig. ¹³¹ nobis : Edd. coll. o. ¹³² ibi : ead. = C. XXXVIII. ¹³³ Ep. 11, (scr. A. 594), l. 4. Ed. Maur. — Ans. l. 7, c. 165 (191). ¹³⁴ promoveantur : Edd. coll. o. — Bohm. ¹³⁵ pro : orig. — Ed. Bas. ¹³⁶ videatur : Edd. coll. o. = C. XXXIX. ¹³⁷ Cap. incerti auctoris, decretum Gregorii, quod refertur ep. 8, l. 13, ad Senatorem abbatem, referentis. ¹³⁸ seu : Edd. coll. o. ¹³⁹ ac : Ed. Bas. ¹⁴⁰ providentia : ib. ¹⁴¹ supra c. 4. ¹⁴² supra c. 6. ¹⁴³ supra c. 7.

C. XL. *Omnes clerici vel monachi tutelæ immunitatem habere debent.*

Item Leo Augustus *lib. I Codicis, de Episcopis et Clericis, lege 31* ^{vv} ¹⁷⁰.

Generaliter sancimus, omnes viros reverendissimos episcopos, nec non presbyteros sive diaconos, et subdiaconos, et præcipue monachos, licet non sint clerici; immunitatem ipso jure omnes ¹⁷¹ habere tutelæ, sive testamentariæ, sive dativæ, sive legitimæ, non solum tutelæ esse eos expertes, sed etiam curæ, non solum pupillorum et adultorum, sed et furiosi, et surdi, et muti, et aliarum personarum, quibus tutores vel curatores a veteribus legibus dantur. § 1. Eos tamen clericos et monachos hujusmodi habere beneficium sancimus, qui apud ¹⁷² sacrosanctas ecclesias vel monasteria permanent, non divagantes, neque circa divina ministeria desides, quum propter hoc ipsum beneficium eis indulgemus ¹⁷³, ut, aliis omnibus derelictis, Dei omnipotentis ministeriis inhæreant. § 2. Et hoc non solum in vetere Roma vel in hac regia civitate, sed in omni terra, ubicunque Christianorum nomen excolitur ¹⁷⁴, obtinere sanctimus: § 3. *Novarum etiam collationum et sordidorum munerum immunitatem acceperunt. Unde Constantinus* ¹⁷⁵ *cunctis scribit clericis tit. eodem, lege prima*: Juxta sanctionem, quam dudum meruisse ^x perhibemini, fundos et mancipia vestra nullus collationibus obligabit, sed vacatione gaudebitis. *Item Imperator Honorius et Theodosius eodem libro, titulo de sacrosanctis ecclesiis, lege 5* ¹⁷⁶. § 4. Placet, rationabilis concilii ¹⁷⁷ tenore perpenso, districta moderatione præscribere a quibus specialiter necessitatibus singularum urbium ecclesiæ habeantur immunes. Prima quippe illius usurpationis contumelia depellenda est, ne prædia usibus cælestium secretorum dedicata, sordidorum munerum fæce vexentur, nil extraordinarium abhinc superinductumve ¹⁷⁸ flagitetur, nulla translationis ¹⁷⁹ sollicitudo signetur, postremo nihil præter canonicam illationem ^y, nisi quam adventitiæ necessitatis sarcina repentina poposcerit, ejus functionibus adscribatur. Si quis contra venerit, post debitæ ultionis acrimoniam, quæ erga sacri-

A legos promenda ¹⁸⁰ est, exsilio deportationis perpetuo ¹⁸¹ sublatur ¹⁸².

Gratian. *Hoc idem datur intelligi de verbis R. Silvestri, qui obedientiam minorum erga majores assignans ait* ¹⁸³: Abbas ostiario, monachus abbati sit subditus, supra in tractatu ordinandorum. *Ostendit ergo Hieronymus, quod simpliciter monachis nihil liceat agere sine consilio presbyterorum. Nec officium docendi sibi assumere liceat sine auctoritate clericorum, nisi forte sint divina gratia intus commoniti, sicut B. Gregorius* ¹⁸⁴ *refert in dialogo de B. Benedicto, qui homines montis Cassini ad fidem aduxit, et aram Apollinis, quæ erat ibi erecta subvertit; et de quodam Equitio, cui angelus in somnis apparuit, et eum ad prædicandum misit, qui, cum de vitio linguæ conquereretur, angelus phlebotomo linguam ejus tetigit, et totum illud vitium curavit.* § 1. Quod vero Hieronymus se ipsum talibus connumerat, tale est, quale illud Apostoli ad Philippenses ¹⁸⁵: Quicumque imperfecti ¹⁸⁶ sumus, hoc sentiamus, se ipsum imperfectis connumerans. Hinc idem Hieronymus alibi ait: Natus in paupere domo et tugurio rusticano. *Et infra*! Nos suffarcinati auro, se famelicum sustidentibus mella, pauperem divitibus connumerans, supra ubi agitur de clericis, qui propria relinquere noluit, cap. Gloria episcopi ¹⁸⁷. § 2. *Ecce sufficienter monstratum est, quod monachis presbyterii honore decoratis, a populo electis, ab episcopo institutis, eadem liceant; quæ et aliis sacerdotibus. Probatur hoc etiam ex similitudine consecrationis. Non enim in consecratione eorum aliud dicitur, et aliud in consecratione aliorum. Utriusque enim in communitate Domino benedictionem infundi episcopus obnixè deponit. Et dum consecrat, cunctis sacerdotibus sigillatim dicit: Consecrentur et sanctificentur, Domine, manus istæ, ut quidquid consecraverint consecratum sit, et quæcunque benedixerint benedicta sint. Ecce communis est benedictio. Unde igitur divortium? Sicut ergo in benedictione utriusque communem nanciscuntur potestatem, ita in institutione communiter assequuntur potestatis executionem.* § 3. *Ceterum absque episcoporum licentiâ non solum monachis, sed etiam omnibus generaliter clericis potestatis executio interdicitur.*

NOTATIONES CORRECTORUM.

C. XL. ^{vv} In codice Justiniani hæc lex ipsi Justiniano tribuitur, non Leoni.

^x *Meruisse*: In codice Justiniani legitur: *meruistis et vos, et mancipia, etc.*; in Theodosiano: *meruisse perhibemini et vos, et mancipia, etc.*

^y *Illationem*: In vulgatis codicibus sequebatur:

D *nisi quam si adventitiæ*. In codice Justiniani vulgato legitur: *et quam adventitiæ*; in manuscripto et Haloandri non est copula. In codice Theodosiano: *quod adventitiæ*. In plerisque vetustis Gratiani: *præterquam adventitiæ*. Dictio vero: *et*, abest ab omnibus, et ideo inducta.

QUÆST. I. C. XL. ¹⁷⁰ Imo Justinianus c. 51. C. de epp. et cler. — In Edd. Bas. Ven. I, adscribitur Leoni Papæ. ¹⁷¹ *omnis* Edd. coll. o. ¹⁷² *ad*: ead. ¹⁷³ *indulgemus*: orig. ¹⁷⁴ *colitur*: Edd. coll. o. — orig. — Bohm. ¹⁷⁵ Imo Constantius A. 345. — Theod. cod. l. 16, t. 2, c. 8. — Ans. l. 4, c. 13. ¹⁷⁶ scr. A. 412. — Ans. l. 4, c. 21. ¹⁷⁷ *consilii*: orig. — Edd. Lugd. II, III. ¹⁷⁸ *superinductumve*: Edd. Arg. Nor. Ven. I, II. ¹⁷⁹ *translationum*: orig. — neque ap. Ans. ¹⁸⁰ *jure prom.*: orig. — Edd. coll. o. — Bohm. ¹⁸¹ *perpetuæ*: Edd. coll. o. ¹⁸² *uratur*: Ans. — Ed. Bas. — *mulctatur*: Edd. rell. ¹⁸³ cf. D. 95, c. 5. ¹⁸⁴ l. 2. Dial. c. 8, et l. 1, c. 4. ¹⁸⁵ Philipp. c. 3; v. 13. ¹⁸⁶ apud Apost. est: *perfecti*. ¹⁸⁷ C. 12, q. 2, c. 71.

Unde Clemens epist. III. ¹⁰⁰ :

C. XLI. *Sacerdotalia sine permissu episcoporum non agant presbyteri.*

Cunctis fidelibus et summopere omnibus presbyteris, et diaconis, et reliquis clericis attendendum est, ut nihil absque episcopi proprii licentia agant; non utique missas sine jussu quispiam ¹⁰¹ presbyterorum in sua parochia agat, non baptizet, nec quicquam absque ejus permissu faciat.

IV. Pars. Gratian. *De his vero, qui intra monasterii claustra consistunt, quibus populus ad regendum non committitur, quæritur, utrum dare vel accipere decimas debeant? In quibus hæc discretia servanda est, ut de agris et vineis, quæ ad proprium stipendium coluntur, decimas sibi retineant. Si enim decimæ a populo filiis Levi reddebantur pro ministerio, quo Domino deserviebant in tabernaculo, offerendo sacrificia et holocausta pro populo, patet quod monachi de propriis prædiis non magis quam alii sacerdotes decimas solvere coguntur. § 1. Sed dicitur, quod prædia monachorum, sive pretio sint empta sive pro salute animarum oblata, antequam in jus eorum venirent, baptismalibus ecclesiis sive quibuslibet aliis primitias et decimas persolvebant, illæ autem ecclesiæ suo jure privari non possunt.*

Unde in Moguntinensi Concilio statutum invenitur ¹⁰² :

C. XLII. *Qui res suas alicui delegaverit, decimationum proventum priori ecclesiæ auferre non poterit.*

Si quis laicus, vel clericus, vel utriusque sexus persona, proprietatis suæ loca vel res alicui ¹⁰³ dare ¹⁰⁴ delegaverit, decimationum proventum priori ecclesiæ legitime assignatum inde abstrahere nullam habeat potestatem. Quod si facere tentaverit, talis traditio irrita prorsus ducatur ¹⁰⁵, et ipse ad emendationem ecclesiastica coerceatur censura.

NOTATIONES CORRECTORUM.

C. XLIV. ^a Burchardus etiam et Ivo citant ex concilio Vormaciensi c. 6, quo loco in eo, quod exstat, habetur aliquid ad hanc rem faciens.

C. XLV. ^a Ivo fere eadem citat ex Gelasio; sed Anselmus et Polycarpus ex Leone, ut Gratianus.

C. XLVI. ^b Caput hoc in nullo concilio Moguntino, quod exstat, habetur, sed in Cabilonensi, unde citant Burchardus et Ivo. In libro Vaticanæ bibliothecæ, in quo sunt duo concilia Urbani II, Placentinum et Melphense, hæc etiam leguntur: *Pel-*

A C. XLIII. *Antiquiores ecclesiæ, nec decimis, nec ulla possessione priventur.*

Item ex Concilio Cabilonensi ¹⁰⁶.

Ecclesiæ antiquitus constitutæ nec decimis, nec ulla possessione priventur, ita ut novis oratoriis tribuantur.

C. XLIV. *Antiquiores ecclesiæ propter novas justitiam suam non perdant.*

Item ex Concilio Vormaciensi ¹⁰⁷.

Quicumque voluerit in sua proprietate ecclesiam ædificare, et consensum et voluntatem episcopi habuerit, in cujus parochia est, licitum sit. Veruntamen omnino providendum est episcopo, ut aliæ ecclesiæ antiquiores propter ¹⁰⁸ novam suam justitiam non perdant, sed semper ad antiquiores ecclesias persolvatur ¹⁰⁹.

Gratian. *Decimas autem baptismalibus ecclesiis persolvendas, Leo Papa IV. affirmat, dicens ^a ¹⁰⁶ :*

C. XLV. *Baptismalibus ecclesiis decimæ dari debent.*

De decimis justo ordine non tantum nobis, sed etiam majoribus nostris visum est plebibus tantum, ubi sacrosancta baptismata dantur, debere dari.

Gratian. *Si ergo ulli licet decimationum proventum a priori ecclesia, cui assignatus fuerat, abstrahere; si jus antiquioris ecclesiæ novis tribuendum non est; si decimæ tantummodo baptismalibus ecclesiis dandæ sunt: patet, quod monachi ex propriis prædiis decimas dare coguntur. Sed et illa auctoritas Moguntinensis concilii de venditore vel donatore loquitur, definiens, quod ille, qui vendit aut donat, non potest proventuum decimationem illi ecclesiæ detrudere, cui prius legitime fuerat assignatus. Monachi autem decimas et primitias non auctoritate vendentis vel donantis, sed auctoritate ejusdem concilii et Paschalis Papæ detinent, a quibus definitum, est ut monachi de propriis prædiis decimas non solvant.*

Sic enim in Moguntinensi Concilio statutum est ^b ¹⁰⁵ :

tum est ad sanctam synodum, quod sint quidam episcopi et abbates, qui colonos ad se pertinentes non sinant decimas dare ad ecclesias, ubi missas audiunt, et infantes eorum baptizantur. Proinde decrevit sacre iste conventus, ut episcopi et abbates de vineis, vel agris, ac frugibus, quæ ad suum vel fratrum usum laborant, decimas sibi pro benedictione vel hospitum susceptione habeant, familiæ vero ibi dent decimas suas, ubi per totum anni circulum missas audiunt, et infantes eorum baptizantur.

QUÆST. I. C. XLI. ¹⁰⁰ Caput Pseudoisidori. — Burch. l. 2, c. 93. Ivo Decr. p. 2, c. 123, p. 6, c. 90. ¹⁰¹ quisquam: Burch. Ivo p. 2. — Edd. coll. o. — quisque: Ivo p. 6. = C. XLII. ¹⁰² Imo ex conc. ap. Confluent. hab. A. 922, c. 8. — Burch. l. 3, c. 241. Ivo Decr. p. 3, c. ult. ¹⁰³ alicubi: orig. — Edd. coll. o. — Coll. citt. ¹⁰⁴ donare: orig. — Coll. citt. ¹⁰⁵ dicatur: Edd. coll. o. pr. Arg. = C. XLIII. ¹⁰⁶ Imo ex conc. Arcl. VI, hab. A. 813. — cf. Cap. l. 2, c. 36. — Reg. l. 1, c. 29. Burch. l. 3, c. 9. Ivo Decr. p. 3, c. 12, (uterque ex conc. Meld.) Ans. in fine l. 7. (: ex conc. Mogunt., cui præfuit Rom. legatus Bonifacius martyr et episcopus.) — cf. conc. Mog. hab. A. 813, c. 41. = C. XLIV. ¹⁰⁷ Imo ex capitulari ad Saltz (A. 804), c. 3. — Reg. l. 1, c. 26. Burch. l. 3, c. 7. Ivo Decr. p. 3, c. 9. ¹⁰⁸ propter novos: Burch. Ivo. — Edd. Bas. Lugd. l. — propter hanc occasionem: orig. — Reg. ¹⁰⁹ persolvantur: Edd. coll. o. = C. XLV. ¹⁰⁶ ex epistola Leonis IV, ad Britannos laudat Paschalis II, ad Baldricum (ap. Mans. t. 20). — Ans. l. 5, c. 53 (54), et (ex reg. Leonis IV), in collectaneis apud Canisium t. 3. — Ivo Decr. p. 3, c. 151, (ex ep. ad Justinum et Faustum). ¹⁰⁷ Imo ex Cabilonensi II, hab. A. 813, c. 19. — Burch. l. 3, c. 132. Ans. l. 3, c. 57 (58). Ivo Pan. l. 2, c. 59. Decr. p. 3, c. 198.

C. XLVI. *Non persolvant de propriis prædiis abbates et episcopi decimas.*

Questi sunt præterea quidam fratres, quod essent aliqui episcopi et abbates, qui decimas non sinerent dari²⁰⁰ ad ecclesiam²⁰¹, ubi illorum²⁰² coloni missas audiunt. Proinde decrevit sacer iste conventus, ut episcopi et abbates de agris et vineis, quæ²⁰³ ad suum vel fratrum stipendium habent, decimas ad ecclesias suas^e deferri faciant, familiæ vero eorum ibi dent²⁰⁴ decimas suas, ubi infantes eorum baptizantur²⁰⁵, et ubi per totum anni²⁰⁶ circulum²⁰⁷ missas²⁰⁸ audiunt.

C. XLVII. *De propriis laboribus monachi et canonici decimas minime solvere cogantur.*

Item Paschalis II²⁰⁹.

Decimas a populo²¹⁰ sacerdotibus ac Levitis esse reddendas, divinæ legis sanxit auctoritas. Ceterum a monachis sive clericis communiter viventibus nulla ratio sinit ut milites aut episcopi, aut personæ quælibet decimas de laboribus seu nutrimentis suis propriis extorquere debeant. Unde B. Gregorius sic ait²¹¹: *Communi vita viventibus jam de faciendis portionibus, vel exhibenda hospitalitate, et adimplenda misericordia nobis quid erit loquendum? quum omne, quod superest, in causis piis ac religiosis erogandum sit, dicente²¹² Domino: Quod superest date aleemosynam, et ecce omnia munda sunt vobis.*